
CITTA' DI MESAGNE
(Provincia di Brindisi)

 AREA X - SERVIZI SOCIALI – PUBBLICA ISTRUZIONE

Servizio: Respons. del Proced.: Dott.ssa Stefanina PALANA

COPIA DETERMINAZIONE N. 406 del 17/02/2025

Oggetto: APPROVAZIONE ATTI - PROCEDURA COMPARATIVA PER SOLI TITOLI, 

FINALIZZATA AL CONFERIMENTO Dl UN INCARICO DI REVISORE CONTABILE 

INDIPENDENTE PER LA VERIFICA E CERTIFICAZIONE DELLE SPESE SOSTENUTE 

NELL’AMBITO DEL PROGETTO S.A.I. DEL COMUNE DI MESAGNE (CATEGORIA 

ORDINARI) PER IL TRIENNIO 2024/2026

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

.Richiamati i seguenti atti di programmazione finanziaria dell'ente:
•  la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  89  del  29.12.2023  con  la  quale  è  stato  approvato  il 
Documento Unico di Programmazione 2024/2026;

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 12.01.2024 con cui è stato approvato, ai sensi dell’art.  
151 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art.  10 del D.Lgs. n. 118/2011, il bilancio di previsione finanziario 
2024/2026;

• la deliberazione di Giunta comunale n. 10 del 18 gennaio 2024 con la quale è stato approvato il PIANO 
ESECUTIVO DI GESTIONE 2024/2026, ai sensi dell’169 del D.LGS. N. 267/2000;

 

Visto il decreto sindacale n. 59 del 31.12.2024, con cui sono state attribuite alla sottoscritta le funzioni di 
cui all’art.  107 comma 2 e 3 del del D.L.gs. 18 agosto 2000 n. 267 relativamente all'Area X, Servizi 
Sociali e Pubblica Istruzione;

 

Visti:

• lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;

• la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 
ai procedimenti amministrativi”;

• il D.Lgs. n. 36/2023, Codice dei Contratti Pubblici;

• il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

•  l’art.  107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle  leggi 
sull'ordinamento degli enti locali”;



 

Premesso che il Comune di Mesagne dal 2016 ha aderito all’ex “Sistema di Protezione per Richiedenti  
Asilo  e  Rifugiati”  (S.P.R.A.R.),  poi  denominato  “Sistema  di  protezione  per  titolari  di  protezione 
internazionale  e  minori  stranieri  non  accompagnati”  (SIPROMI)  e  ora  “Sistema  di  accoglienza  e 
integrazione” (SAI);

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 114 del 14/04/2023 con la quale il Comune di 
Mesagne ha manifestato la volontà di proseguire con il progetto Sistema di Accoglienza e Integrazione 
(S.A.I)  PROG – 163–, categoria “Ordinari” anche per il triennio 2024-2026, per un totale di 150 posti,  
presentando istanza al Ministero dell’Interno di contributo per il finanziamento del progetto nei termini 
indicati dal Ministero, subordinando la stessa prosecuzione solo a seguito di approvazione e  conferma del 
finanziamento ministeriale;

 

Preso atto che:

- con i Decreti Ministeriali n° 55428/2023, n°7436/2024, n° 19832/2024 e n° 25454/2024 sono state 
differite le date di scadenza del Progetto agli stessi patti e condizioni nelle more delle ordinarie procedure 
di prosecuzione;

- con Decreto Ministeriale n. 29306 del 01/07/2024 è stata autorizzata dalla Commissione di cui all’art .2 
del DM 18/11/2019 la prosecuzione dei progetti Ordinari, MSNA e DM/DS di cui agli allegati elenchi 
(All.1, 2, 3) che ne costituiscono parte integrante, per il periodo dal 1/07/2024 al 31/12/2026 con 
ammissione al finanziamento sul Fondo Nazionale per le politiche e i servizi dell’asilo;

- con determinazione nr. 2194 del 24/09/2024 si è proceduto a dare avvio alla procedura aperta per 
l’individuazione di soggetto gestore del progetto SAI cat. Ord del Comune di Mesagne;

- con determinazione nr.3086 del 27/12/2024, a conclusione della procedura di gara, si è provveduto ad 
affidare in favore all’operatore economico Rinascita Società Cooperativa Sociale – 03352220754 – la 
gestione del Progetto di che trattasi

Considerato che:

- secondo con quanto disposto dal DM del 10 Agosto 2016 relativo alla presentazione della domanda di 
accesso alla ripartizione delle risorse del Fondo Nazionale per le Politiche e i Servizi dell’Asilo, gli enti 
che  hanno  avuto  accesso  al  finanziamento  sono  chiamati  a  dotarsi  di  un  Revisore  per  le  verifiche 
amministrative, finanziarie, tecniche e materiali delle spese sostenute ai fini dell’attuazione dei progetti;

- l’Ente titolare del finanziamento per la presentazione del rendiconto finale deve affidare l’incarico a: 

- Professionisti (Revisori Contabili iscritti al Registro tenuto presso il Ministero dell’Economia e delle  
Finanze o Revisori dei conti degli Enti Locali iscritti all’albo tenuto presso il Ministero dell’Interno);

- Società di Servizi o di Revisione Contabile. In questo caso è necessario che il soggetto preposto alla 
firma (persona fisica) sia iscritto al Registro tenuto presso il Ministero dell’Economia e delle Finanze e 
sia munito di formale delega per la sottoscrizione della documentazione in nome e per conto della Società 
di Servizi o di Revisione;

-  gli  incarichi  al Revisore dovranno essere affidati  seguendo le procedure previste dalla legge,  ed in 
particolare  devono  attenersi  a  quanto  previsto  dalla  normativa  specifica  in  materia  di  affidamenti 
professionali,  a  singoli  o  associazione  di  professionisti,  da  parte  di  organismi  della  Pubblica 
Amministrazione;



-  che  il  compenso  spettante  al  Revisore  è  interamente  coperto  dal  finanziamento  ministeriale 
sopraindicato;

Ravvisata dunque la necessità di provvedere all’individuazione della figura del Revisore indipendente 
per l’attività di rendicontazione relativa ai progetti in prosecuzione: PROG-163-PR-2;

Visto l’art.  119  dei  D.Lgs.  267/2000  secondo  cui  "in  applicazione  dell’articolo  43  della  legge  27  
dicembre 1997, n. 449, al fine di favorire una migliore qualità dei servizi prestati, i comuni, le province e  
gli altri Enti locali indicati nel presente testo unico, possono stipulare contratti di sponsorizzazione ed  
accordi di collaborazione, nonché convenzioni con soggetti pubblici o privati diretti a fornire consulenze  
o servizi aggiuntivi”;

Visto il CUP: J89I24001340001

Vista la legge n. 328/2000;

DETERMINA

Di attivare, per le motivazioni esposte in premessa e qui richiamate, una procedura selettiva comparativa, 
per soli titoli,  per il conferimento di un incarico di Revisore Contabile Indipendente per la verifica e 
certificazione delle spese sostenute nell’ambito dei progetti SAI 2024-2026: PROG-163-PR-2.

Di  approvare gli  allegati  al  presente  atto,  che  formano  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
provvedimento e nello specifico:

-  Avviso  pubblico  per  la  selezione  mediante  procedura  comparativa  di  un  Revisore  Contabile 
indipendente per la verifica e certificazione delle spese sostenute nell’ambito dei progetti SAI (Sistema 
Accoglienza  e  Integrazione)  di  cui  all’art.  31 delle  Linee Guida per il  funzionamento del  sistema di  
protezione per titolari di protezione internazionale e per minori stranieri non accompagnati (SIPROIMI), 
allegate al DM 18.11.2019 a valere sul Fondo Nazionale per le Politiche e i Servizi dell'Asilo (Allegato  
A);

- Modulo di domanda (Allegato B).

Di dare atto che l'avviso pubblico di selezione sarà pubblicato per 10 giorni consecutivi all’Albo pretorio 
del Comune di Mesagne e sul sito web istituzionale https://www.comune.mesagne.br.it/, i risultati della 
procedura comparativa saranno pubblicati sul sito web istituzionale del Comune di Mesagne, all'indirizzo 
sopraindicato, con valore di notifica a tutti gli effetti.

Di considerare che il compenso lordo omnicomprensivo per lo svolgimento dell’incarico è pari ad €. 
9.496,00 annue, per un totale di €. 28.488,00 nel triennio, comprensive di I.V.A., Cap e ogni altro onere.

Di dare atto che il Responsabile unico del procedimento risulta essere la dott.ssa Stefanina Palana

DETERMINA

Di attivare, per le motivazioni esposte in premessa e qui richiamate, una procedura selettiva comparativa, 
per soli titoli,  per il conferimento di un incarico di Revisore Contabile Indipendente per la verifica e 
certificazione delle spese sostenute nell’ambito dei progetti SAI 2024-2026: PROG-163-PR-2.

Di  approvare gli  allegati  al  presente  atto,  che  formano  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
provvedimento e nello specifico:

-  Avviso  pubblico  per  la  selezione  mediante  procedura  comparativa  di  un  Revisore  Contabile 
indipendente per la verifica e certificazione delle spese sostenute nell’ambito dei progetti SAI (Sistema 
Accoglienza  e  Integrazione)  di  cui  all’art.  31 delle  Linee Guida per il  funzionamento del  sistema di  



protezione per titolari di protezione internazionale e per minori stranieri non accompagnati, allegate al 
DM 18.11.2019 a valere sul Fondo Nazionale per le Politiche e i Servizi dell'Asilo (Allegato A);

- Modulo di domanda (Allegato B).

Di dare atto che l'avviso pubblico di selezione sarà pubblicato per 10 giorni consecutivi all’Albo pretorio 
del Comune di Mesagne e sul sito web istituzionale https://www.comune.mesagne.br.it/, i risultati della 
procedura comparativa saranno pubblicati sul sito web istituzionale del Comune di Mesagne, all'indirizzo 
sopraindicato, con valore di notifica a tutti gli effetti.

Di considerare che il compenso lordo omnicomprensivo per lo svolgimento dell’incarico è pari ad €. 
9.496,00 annue, per un totale di €. 28.488,00 nel triennio 2024/2026, comprensive di I.V.A., Cap e ogni 
altro onere, e di sub impegnarlo dal complessivo finanziamento.

Di dare atto che il Responsabile unico del procedimento risulta essere la dott.ssa Stefanina 
Palana

Mesagne, 17/02/2025 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Dott.ssa Stefanina PALANA

Il\La sottoscritto\a attesta che il procedimento istruttorio, a lei\lui affidato è stato espletato nel  
rispetto della vigente normativa nazionale, regionale e comunitaria e che il presente schema di 
provvedimento,  dalla  stessa\o  predisposto  ai  fini  dell'adozione  dell'atto  finale  da  parte  del 
responsabile del settore è conforme alle risultanze istruttorie.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

f.to Dott.ssa Stefanina PALANA

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE AI SENSI DEGLI ARTT. 183, comma 9, e 151, comma 4, 
DEL TESTO UNICO N.267/2000

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta:

- ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, di aver effettuato con esito positivo la 
valutazione di incidenza del provvedimento sull'equilibrio finanziario della gestione, nonché la 
copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli 
stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata 
vincolata;

– ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000, l’esecutività della presente 
determinazione, mediante l’apposizione del presente visto, di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria.

– ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a del D. L. 78/2009, la copertura e compatibilità 
monetaria mediante verifica della compatibilità del pagamento della suddetta spesa con il 
programma dei pagamenti, con gli attuali stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica (in particolare con le regole del patto di stabilità interno)



Impegni di Spesa

Num. Anno Cap. Art. Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp.

1 2025 1365 approvazione avviso revisore contabile 9496,00

Mesagne, 17/02/2025 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Dott. Francesco SIODAMBRO

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo e d'ufficio.

Mesagne, 17/02/2025 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA X - Servizi Sociali – Pubblica Istruzione

Dott.ssa Stefanina PALANA
 
Il presente provvedimento viene Trasmesso:
o in originale all'Ufficio di Segreteria, per l'inserimento nel registro cronologico generale di 
raccolta delle Determine.
o in copia al Sindaco;
o in copia all’ufficio Ragioneria;
o in copia all’Ufficio Stipendi;
o in copia all’Ufficio _________________________________________________________
o in copia al Collegio dei Revisori dei Conti;
o all'Organo preposto all'esecuzione
 



ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE

N. 626 di registro di pubblicazione.

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di 
questa Città per 15 giorni consecutivi.

Mesagne, lì 17/02/2025 IL MESSO COMUNALE/ADDETTO            
                                                                                          F.TO Andrea Andrisano

Documento  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  TU n.  445/00,  dell'art.  20 del  D.lgs.  82/2005 e  norme 
collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.


